
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ

«Επείγουσες ρυθµίσεις για τη διαπραγµάτευση και σύναψη συµφωνίας
µε τον Ευρωπαϊκό Μηχανισµό Στήριξης (E.Μ.Σ.)»

Ι. Γενικές Παρατηρήσεις

Α. Το υπό συζήτηση και ψήφιση νοµοσχέδιο, το οποίο κατατέθηκε στη

Βουλή των Ελλήνων τη 14.7.2015 και χαρακτηρίσθηκε από την Κυβέρνηση

ως κατεπείγον, όπως διαµορφώθηκε κατά την κοινή συνεδρίαση των Διαρ-

κών Επιτροπών Δηµόσιας Διοίκησης, Δηµόσιας Τάξης και Δικαιοσύνης, Οι-

κονοµικών Υποθέσεων, Κοινωνικών Υποθέσεων και Παραγωγής και Εµπορί-

ου, αποτελείται από δύο άρθρα. Με το άρθρο πρώτο προτείνονται επείγου-

σες ρυθµίσεις για τη διαπραγµάτευση και σύναψη συµφωνίας µε τον Ευρω-

παϊκό Μηχανισµό Σταθερότητας (E.Μ.Σ.), και µε το άρθρο δεύτερο ορίζεται

η έναρξη ισχύος του.

Ειδικότερα, τροποποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 21 και αντικαθίσταται

το Παράρτηµα ΙΙΙ (αγαθά και υπηρεσίες που υπάγονται σε µειωµένο συντε-

λεστή) του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (που κυρώθηκε µε τον ν.

2859/2000), µε σκοπό τη µετάταξη προϊόντων από τον συντελεστή 13%

στον συντελεστή 23%, την καθιέρωση νέου συντελεστή 6% για τα αγαθά

και τις υπηρεσίες για τα οποία υπάρχει ειδική πρόβλεψη στο Παράρτηµα ΙΙΙ

του Κώδικα, αντί του έως σήµερα ισχύοντος 6,5%, και τη σταδιακή κατάργη-

ση των προβλεπόµενων στις παραγράφους 4, 5 και 6 του άρθρου 21 του ν.

2859/2000 µειώσεων συντελεστών. Επίσης, τροποποιείται το άρθρο 22 του

Κώδικα ΦΠΑ και επιβάλλεται ΦΠΑ στις υπηρεσίες εκπαίδευσης που παρέχο-

νται από φροντιστήρια όλων των βαθµίδων εκπαίδευσης και κέντρα ξένων

γλωσσών και ηλεκτρονικών υπολογιστών (παράγραφος 1).
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Προστίθεται παράγραφος 7 στο άρθρο 20 του ν. 3842/2010 και ορίζεται ό-

τι το ποσό του ΦΠΑ που αναλογεί στις συναλλαγές, οι οποίες εµπίπτουν

στις ρυθµίσεις των παραγράφων 2 και 3 του εν λόγω άρθρου και διενεργού-

νται µε οποιονδήποτε τρόπο πληρωµής (ιδίως µέσω χρήσης πιστωτικής ή

χρεωστικής κάρτας, ηλεκτρονικής τραπεζιτικής, τραπεζικής κατάθεσης σε

εξόφληση τιµολογίου ή τραπεζικής επιταγής), δεσµεύεται από την τράπεζα

και αποδίδεται απευθείας στο Δηµόσιο εντός πέντε (5) ηµερών από τη διε-

νέργεια της πληρωµής (παράγραφος 2).

Αντικαθίσταται η παράγραφος 2 του άρθρου 29 του ν. 3492/2006 και αυξά-

νεται ο συντελεστής του φόρου ασφαλίστρων από 20% σε 25% επί των α-

σφαλίστρων κλάδου πυρός και, 10%, επί των ασφαλίστρων των λοιπών κλά-

δων, µε εξαίρεση τα ασφάλιστρα των αυτοκινήτων (συµπεριλαµβανοµένης

της αστικής ευθύνης), για τα οποία ο συντελεστής φόρου ορίζεται σε 15%

(παράγραφος 3).

Τροποποιείται το άρθρο 58 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν.

4172/2013) και αυξάνεται από 26% σε 29% ο συντελεστής φορολόγησης

των κερδών από επιχειρηµατική δραστηριότητα τα οποία αποκτούν τα νοµι-

κά πρόσωπα και οι νοµικές οντότητες που τηρούν διπλογραφικά βιβλία, κα-

θώς και τα νοµικά πρόσωπα της περίπτωσης γ΄ του άρθρου 45 του ν.

4172/2013 για κέρδη που προκύπτουν από επιχειρηµατική δραστηριότητα

(παράγραφος 4).

Τροποποιείται το άρθρο 71 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος και αυ-

ξάνεται από ποσοστό 80% σε ποσοστό 100%, και από ποσοστό 55% σε πο-

σοστό 75%, η προκαταβολή φόρου εισοδήµατος των νοµικών προσώπων και

νοµικών οντοτήτων, αναλόγως προς τη νοµική µορφή τους (παράγραφος 5).

Προστίθεται νέο άρθρο 55Α στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.

4174/2013), µε το οποίο δίδεται νέος ορισµός του αδικήµατος της φοροδια-

φυγής, και τροποποιείται η διαδικασία υποβολής µηνυτήριας αναφοράς (πα-

ράγραφος 6).

Τροποποιείται το άρθρο 44 του ν. 4111/2013 και επιβάλλεται φόρος πολυ-

τελούς διαβίωσης και επί των ποσών της αντικειµενικής δαπάνης που προ-

κύπτουν από την κυριότητα ή κατοχή σκαφών αναψυχής ιδιωτικής χρήσης

άνω των πέντε (5) µέτρων, και ο προβλεπόµενος από την εν λόγω διάταξη

συντελεστής 10% αυξάνεται σε 13% (παράγραφος 7).

Αντικαθίσταται η παράγραφος 3 του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 και µετα-

βάλλονται οι συντελεστές υπολογισµού της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης

(παράγραφος 8).

Τροποποιούνται διατάξεις του ν. 3832/2010 και ρυθµίζονται θέµατα της

Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.), και ειδικότερα: ρυθµίζονται θέµα-
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τα συγκρότησης και λειτουργίας της Συµβουλευτικής Επιτροπής του Ελλη-

νικού Στατιστικού Συστήµατος, προστίθεται στις αρµοδιότητες της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

η παροχή γνώµης επί κάθε διάταξης που αφορά την ίδια ή τις επίσηµες στα-

τιστικές της χώρας πριν από την κατάθεσή της στη Βουλή, τροποποιείται η

διαδικασία επιλογής του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ, προστίθενται διατάξεις

που αφορούν στον προσδιορισµό των καθηκόντων και τη διαδικασία πρό-

σληψης του Νοµικού Συµβούλου της ΕΛ.ΣΤΑΤ., καθώς και την εξαίρεσή του

από τη διαδικασία πρόσληψης δικηγόρων βάσει του Κώδικα Δικηγόρων (ν.

4194/2013), στις οποίες προσδίδεται αναδροµική ισχύς από 11.4.2012. Επί-

σης, νοµιµοποιούνται δαπάνες οι οποίες πραγµατοποιήθηκαν για συµβου-

λευτικές υπηρεσίες στο πλαίσιο διενέργειας της απογραφής πληθυσµού-κα-

τοικιών του έτους 2011, καθώς και για αµοιβή του Νοµικού Συµβούλου της

ΕΛ.ΣΤΑΤ., από το χρονικό διάστηµα από 14.2.2014 έως τη δηµοσίευση του

υπό ψήφιση νόµου, οι οποίες εκκαθαρίζονται και καταβάλλονται υποχρεωτι-

κώς από τον προϋπολογισµό της ΕΛ.ΣΤΑΤ. (παράγραφοι 9 έως 25).

Ορίζεται ότι το Δηµοσιονοµικό Συµβούλιο εισηγείται στον Υπουργό Οικο-

νοµικών ηµιαυτόµατα µέτρα περικοπής δαπανών, σε περίπτωση απόκλισης

από τους στόχους πρωτογενών πλεονασµάτων, και θεσπίζεται ο τρόπος και

η διαδικασία εφαρµογής τους (παράγραφοι 27 και 28).  

Τέλος, ρυθµίζονται επιµέρους ζητήµατα κοινωνικής ασφάλισης (παράγρα-

φοι 28 -33).

Β. Επισηµαίνεται ότι µε τα δύο πρώτα άρθρα του ν. 4063/2012 κυρώθηκαν

και απέκτησαν αυξηµένη, κατ’ άρθρο 28 παρ. 1 του Συντάγµατος, τυπική ι-

σχύ:

α) η παρ. 3 του άρθρου 136 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊ-

κής Ένωσης, όπως προστέθηκε µε την 2011/199/ΕΕ απόφαση του Ευρωπαϊ-

κού Συµβουλίου, ως εξής: «3. Τα κράτη µέλη µε νόµισµα το ευρώ µπορούν

να θεσπίσουν µηχανισµό σταθερότητας ο οποίος θα ενεργοποιείται εφόσον

κρίνεται απαραίτητο προκειµένου να διασφαλίζεται η σταθερότητα της ζώ-

νης του ευρώ στο σύνολό της. Η παροχή τυχόν απαιτούµενης χρηµατοοικο-

νοµικής συνδροµής δυνάµει του µηχανισµού θα υπόκειται σε αυστηρούς ό-

ρους»� και

β) η «Συνθήκη για τη θέσπιση του Ευρωπαϊκού Μηχανισµού Σταθερότη-

τας» (εφεξής: Συνθήκη ΕΜΣ) που συνήφθη µεταξύ των κρατών µελών της

ζώνης του ευρώ, τη 2-2-2012, στις Βρυξέλλες.

Κατά την κυρωθείσα Συνθήκη, σκοπός του Ευρωπαϊκού Μηχανισµού Στα-

θερότητας είναι «η κινητοποίηση της χρηµατοδότησης και η παροχή στήρι-

ξης σταθερότητας, υπό αυστηρούς όρους, κατάλληλους για το επιλεγµένο

µέσο χρηµατοδοτικής συνδροµής, προς όφελος των µελών του ΕΜΣ που α-
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ντιµετωπίζουν ή απειλούνται από σοβαρά προβλήµατα χρηµατοδότησης, ε-

φόσον είναι απαραίτητη για τη διαφύλαξη της χρηµατοοικονοµικής σταθε-

ρότητας της ζώνης του ευρώ στο σύνολό της και των κρατών µελών της.

Προς τον σκοπό αυτό, ο ΕΜΣ έχει το δικαίωµα να αντλεί κεφάλαια µε την

έκδοση χρηµατοπιστωτικών τίτλων ή µε τη σύναψη χρηµατοοικονοµικών ή

λοιπών συµφωνιών ή ρυθµίσεων µε µέλη του ΕΜΣ, χρηµατοοικονοµικά ιδρύ-

µατα ή άλλα τρίτα µέρη» (άρθρο 3 Συνθήκης ΕΜΣ).

Εξ άλλου, η διεξαγωγή συνόδων κορυφής για το ευρώ, στις οποίες συµ-

µετέχουν οι αρχηγοί κρατών ή κυβερνήσεων των χωρών της ζώνης του ευ-

ρώ, ο Πρόεδρος της Συνόδου Κορυφής για το Ευρώ και ο Πρόεδρος της Ευ-

ρωπαϊκής Επιτροπής, προβλέπεται από το άρθρο 12 της Συνθήκης για τη

Σταθερότητα, τον Συντονισµό και τη Διακυβέρνηση στην Οικονοµική και Νο-

µισµατική Ένωση, Τίτλος V Διακυβέρνηση της Ζώνης του Ευρώ (στο εξής,

Συνθήκη). Η εν λόγω Συνθήκη κυρώθηκε και αυτή µε το άρθρο τρίτο του ν.

4063/2012, αποκτώντας αυξηµένη, κατ’ άρθρο 28 παρ. 1 του Συντάγµατος,

τυπική ισχύ.

Οι σύνοδοι κορυφής για το ευρώ διεξάγονται όταν αυτό απαιτείται, και

τουλάχιστον δύο φορές τον χρόνο, µε στόχο να συζητούνται από τα συµ-

βαλλόµενα στην ως άνω συνθήκη µέρη, µε νόµισµα το ευρώ, «θέµατα που α-

φορούν τις από κοινού ιδιαίτερες ευθύνες τους όσον αφορά το ενιαίο νόµι-

σµα, άλλα θέµατα τα οποία αφορούν τη διακυβέρνηση της ζώνης του ευρώ

και τους σχετικούς κανόνες και στρατηγικοί προσανατολισµοί για την άσκη-

ση των οικονοµικών πολιτικών για την αύξηση της σύγκλισης στη ζώνη του

ευρώ» (άρθρο 12 παρ. 2 της Συνθήκης).

Κατά το άρθρο 6 των Κανόνων για την οργάνωση των εργασιών των Συ-

νόδων Κορυφής για το Ευρώ (Rules for the organisation of the proceedings of

the Euro Summits), παρέχεται δυνατότητα στη Σύνοδο Κορυφής για το Ευρώ

να εκδίδει δηλώσεις (statements) στις οποίες συνοψίζονται οι κοινές θέσεις

και οι κοινοί άξονες δράσεως, οι οποίοι και δηµοσιοποιούνται. Οι δηλώσεις

γίνονται αποδεκτές µε οµοφωνία των µελών της συνόδου κορυφής για το

ευρώ (βλ., σχετικώς, http://www.consilium.europa.eu/el/european-

council/eurosummit/).

Η δήλωση της 12.7.2015 παρουσιάζει τη θέση της Συνόδου Κορυφής για

το Ευρώ όσον αφορά την έναρξη των διαπραγµατεύσεων µε τους αρχηγούς

των κρατών µελών της ευρωζώνης για πρόγραµµα οικονοµικής συνδροµής

του Ευρωπαϊκού Μηχανισµού Σταθερότητας προς την Ελλάδα

(http://www.consilium.europa.eu/el/meetings/european-council/2015/07/12/).
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ΙΙ. Παρατηρήσεις επί του άρθρων του νοµοσχεδίου

1.     Επί του άρθρου 1 παρ. 1

Με την προτεινόµενη ρύθµιση, µεταξύ άλλων, τροποποιείται η περίπτωση

ιβ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 22 του ν. 2959/2000 και θεσπίζεται εξαί-

ρεση εκ της απαλλαγής από ΦΠΑ των υπηρεσιών εκπαίδευσης που παρέχο-

νται «από τα φροντιστήρια όλων των βαθµίδων εκπαίδευσης και τα κέντρα

ξένων γλωσσών και ηλεκτρονικών υπολογιστών».

Επισηµαίνεται, συναφώς, ότι, προς αποφυγή σύγχυσης µε παρεµφερείς

παρόχους υπηρεσιών εκπαίδευσης, σκόπιµο είναι να δοθεί νοµοθετικός ορι-

σµός ή να γίνει παραποµπή σε άλλες διατάξεις που προσδιορίζουν την έν-

νοια «φροντιστήριο» και «κέντρου ξένων γλωσσών και ηλεκτρονικών υπο-

λογιστών».

2.     Επί του άρθρου 1 παρ. 2

Με την προτεινόµενη ρύθµιση ορίζεται ότι το ποσό του ΦΠΑ που αναλογεί

στις συναλλαγές οι οποίες εµπίπτουν στις ρυθµίσεις των παραγράφων 2 και

3 του άρθρου 20 του ν. 3842/2010, δηλαδή συναλλαγές άνω των 3.000 ευρώ

µεταξύ επιτηδευµατιών και συναλλαγές άνω των 1.500 ευρώ µεταξύ επιτη-

δευµατιών και ιδιωτών, δεσµεύεται από την τράπεζα και αποδίδεται απευ-

θείας στο δηµόσιο εντός πέντε ηµερών από τη διενέργεια της πληρωµής. Σε

περίπτωση φορολογουµένων που υποβάλλουν δήλωση ΦΠΑ, η τράπεζα χο-

ρηγεί βεβαίωση για το εισπραχθέν ποσό ΦΠΑ, ώστε να υπολογίζεται στη δή-

λωση του φορολογουµένου.

Εν προκειµένω, επιβάλλεται υποχρέωση άµεσης απόδοσης του οφειλόµε-

νου ΦΠΑ, διά του διαχωρισµού της αξίας της συναλλαγής από τον αναλο-

γούντα ΦΠΑ και της δέσµευσης του ποσού του φόρου µέχρι την απόδοσή

του στο Δηµόσιο (σύστηµα «split payment»). Κατά την προτεινόµενη ρύθµι-

ση, ο λήπτης του τιµολογίου ή της απόδειξης λιανικής συναλλαγής οφείλει

να τα εξοφλήσει µε τραπεζικό µέσο πληρωµής, διαχωρίζοντας τη φορολο-

γητέα αξία από τον αναλογούντα ΦΠΑ, ώστε το πιστωτικό ίδρυµα να µπορεί

να µεταφέρει τον ΦΠΑ αυτοµάτως σε δεσµευµένο λογαριασµό. Παρατηρεί-

ται, καταρχάς, ότι πρέπει να προβλεφθεί ρητώς ότι οι επιχειρήσεις θα µπο-

ρούν να χρησιµοποιούν το ποσό του ΦΠΑ που θα καταθέτουν οι πελάτες

τους, το οποίο θα µεταφέρεται στον ως άνω δεσµευµένο λογαριασµό, για

την καταβολή του ΦΠΑ των τιµολογίων των προµηθευτών τους, όπως και να

θεσπισθεί διαδικασία επιστροφής από το πιστωτικό ίδρυµα του τυχόν πιστω-

τικού υπολοίπου.
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Επισηµαίνεται, περαιτέρω, ότι το προτεινόµενο σύστηµα δυσχερώς µπο-

ρεί να εφαρµοσθεί στις πωλήσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών προς ι-

διώτες, δεδοµένου ότι στα φορολογικά στοιχεία που εκδίδονται για λιανικές

συναλλαγές δεν διαχωρίζεται η αξία της συναλλαγής από τον αναλογούντα

ΦΠΑ. Επίσης, δεν προβλέπεται τι θα ισχύει στις περιπτώσεις κατά τις οποίες

η συναλλαγή δεν θα εξοφλείται εφάπαξ, αλλά τµηµατικώς, ή σε περίπτωση

που δίδεται προκαταβολή έναντι µελλοντικών συναλλαγών.

Επιπροσθέτως παρατηρείται ότι πρέπει να αναµορφωθεί το σύστηµα επι-

βολής διοικητικών και ποινικών κυρώσεων για µη απόδοση ή ανακριβή από-

δοση ΦΠΑ, δεδοµένου ότι µε την προτεινόµενη ρύθµιση το σχετικό βάρος

µεταφέρεται στον αντισυµβαλλόµενο, αγοραστή των αγαθών ή λήπτη των

υπηρεσιών, όπως, επίσης, και στο διαµεσολαβούν πιστωτικό ίδρυµα.

Εν συµπεράσµατι, επισηµαίνεται ότι είναι αµφίβολο το αν η ρύθµιση είναι

συµβατή µε τις ρυθµίσεις του άρθρου 206 της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ («Κάθε

υποκείµενος στον ΦΠΑ υποχρεούται να καταβάλει το καθαρό ποσό του ΦΠΑ

κατά το χρόνο υποβολής της δήλωσης ΦΠΑ που προβλέπεται στο άρθρο

250. Ωστόσο, τα κράτη µέλη µπορούν να ορίζουν διαφορετική καταληκτική

ηµεροµηνία καταβολής του ποσού ή να ζητούν την πληρωµή προκαταβο-

λών»), λόγω και της γενικότητας της εφαρµογής της, ενώ δεν προκύπτει ό-

τι έχει τηρηθεί η διαδικασία έγκρισης παρέκκλισης «για λόγους απλούστευ-

σης των διαδικασιών επιβολής του φόρου ή πρόληψης ορισµένων τύπων φο-

ροδιαφυγής ή φοροαποφυγής», όπως προβλέπεται στο άρθρο 395 της ανω-

τέρω Οδηγίας. Ανεξαρτήτως αυτού, είναι αµφίβολο αν η προτεινόµενη ρύθ-

µιση εναρµονίζεται µε την αρχή της αναλογικότητας, κατά το σκέλος που ά-

γει σε δέσµευση, για χρονικό διάστηµα έως ένα ή έως τρεις µήνες (αναλό-

γως της περιοδικότητας υποβολής δηλώσεων ΦΠΑ), χρηµατικών ποσών των

φορολογουµένων που, τελικώς, µπορεί να µην οφείλονται καν στο Δηµόσιο

(λόγω έκπτωσης του ΦΠΑ που βαρύνει τις αγορές και δαπάνες τους).

3.     Επί του άρθρου 1 παρ. 6

Στο άρθρο 1 παρ. 6 προστίθεται άρθρο 55 Α στον ν. 4174/2013, το οποίο ο-

ρίζει το αδίκηµα της φοροδιαφυγής.

α) Επισηµαίνεται, κατ’ αρχάς, ότι, µολονότι γίνεται µνεία σε «αδίκηµα φο-

ροδιαφυγής», δεν ορίζεται ποινή για τα αναφερόµενα είδη συµπεριφοράς.

Συνεπώς, προκειµένου να υφίσταται ποινικός κανόνας είναι απαραίτητο να

οριστούν πλαίσια ποινών.

Εν συνεχεία, η προτεινόµενη διάταξη συµπληρώνεται µε γενική παραπο-

µπή στις διατάξεις της φορολογικής νοµοθεσίας. Θα ήταν σύµφωνο προς
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την αρχή της νοµιµότητας να γίνει παραποµπή σε συγκεκριµένες διατάξεις,

όπως, λ.χ., στο άρθρο 55 του ν. 4174/2013.

Περαιτέρω, η φράση «παραπλανεί [ορθώς: παραπλανά] τα όργανα της φο-

ρολογικής διοίκησης» θα ήταν ορθότερο να συµπληρωθεί µε τη φράση: «µε

την παράσταση ψευδών γεγονότων ως αληθινών ή µε αθέµιτη παρασιώπηση

ή απόκρυψη αληθινών γεγονότων».

Εξ άλλου, ενόψει του ότι τα εγκλήµατα φοροδιαφυγής πλήττουν το έννο-

µο αγαθό της περιουσίας του ελληνικού δηµοσίου και, ειδικότερα, τις διά-

φορες κατηγορίες φορολογικών αξιώσεων αυτού (Παπακυριάκου Θ. Φορο-

λογικό Ποινικό Δίκαιο, Αθήνα – Θεσ/νίκη 2005,  σελ. 197 επ.), είναι ενδεχο-

µένως άνευ αντικειµένου η αναφορά σε περιουσιακό όφελος του φορολο-

γουµένου και, αντιστοίχως, σε ζηµία του δηµοσίου.

Επιπλέον, η λέξη «απόλαυση» θα ήταν νοµοτεχνικώς ορθότερο να αντικα-

τασταθεί από τη λέξη «πορισµό».

Τέλος, οι δικονοµικές ρυθµίσεις που εισάγονται στις  παρ. 2 και 3 του προ-

τεινόµενου άρθρου 55 Α του ν. 4174/2013 αποκλίνουν ουσιωδώς από τις ι-

σχύουσες στο άρθρο 21  του ν. 2523/1997, οπότε θα ήταν σκόπιµο να θεσπι-

στούν µεταβατικές διατάξεις, που θα ισχύουν από τον χρόνο ισχύος των

προτεινόµενων ρυθµίσεων.

β) Για λόγους συστηµατικής ενότητας, θα ήταν ορθότερο είτε να τροπο-

ποιηθούν οι αντίστοιχες διατάξεις του ν. 2523/1997, είτε, από την έναρξη ι-

σχύος του παρόντος, να προβλεφθεί η κατάργηση των άρθρων 17,18, 19, 21

του ν. 2523/1997.

γ) Για νοµοτεχνικούς λόγους, θα ήταν ορθότερο, η προτεινόµενη παρ. 6

να αποτελείται από δυο τµήµατα: υπό στοιχείο α) το άρθρο 55 Α µε τρεις πα-

ραγράφους, και υπό στοιχείο β) αυτοτελώς το κείµενο της παρ. 4, έτσι ώστε

η έναρξη ισχύος των νέων ρυθµίσεων να µην ενσωµατώνεται στο άρθρο 55

Α.

4.     Επί του άρθρου 1 παρ. 10

Διά της προτεινόµενης διάταξης καταργείται το Συµβούλιο του Ελληνικού

Στατιστικού Συστήµατος (ΣΥ.ΕΛ.Σ.Σ.). Στη θέση του προβλέπεται να λει-

τουργεί Συµβουλευτική Επιτροπή του Ελληνικού Στατιστικού Συστήµατος

(ΣΥ.ΕΠ.ΕΛ.Σ.Σ.). Η εν λόγω Επιτροπή ορίζεται δεκαεπταµελής, και ένα από

τα µέλη της µε τον αναπληρωτή του υποδεικνύονται από τη Βουλή των Ελ-

λήνων.

Σηµειώνεται ότι όσον αφορά το µέλος της Επιτροπής και τον αναπληρωτή

του οι οποίοι υποδεικνύονται από τη Βουλή, η εν λόγω υπόδειξη θα γίνει βά-

σει της διατάξεως της περ. η) του άρθρου 14 του Κανονισµού της Βουλής,
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συµφώνως προς την οποία η Διάσκεψη των Προέδρων «αποφασίζει, προτεί-

νει ή διατυπώνει γνώµη ή αναθέτει το έργο τούτο σε άλλο όργανο, επιτροπή

ή υποεπιτροπή της Βουλής για όσα θέµατα προβλέπεται σχετική αρµοδιότη-

τα της Βουλής ή οργάνου της ρητά από το Σύνταγµα, τον Κανονισµό ή νό-

µο».

5.     Επί του άρθρου 1 παρ. 16

Συµφώνως προς το πρώτο εδάφιο της προστιθέµενης παρ. 7, στο άρθρο

11 του ν. 3832/2010 (Α΄ 38) «Η ΕΛ.ΣΤΑΤ. παρέχει τη γνώµη της, πριν από

την κατάθεσή της στη Βουλή, για κάθε διάταξη, η οποία αφορά την

ΕΛ.ΣΤΑΤ., ή τις επίσηµες στατιστικές της χώρας, ή µε την οποία ο παρών νό-

µος τροποποιείται ρητώς ή σιωπηρώς (...)».

Εν προκειµένω, για λόγους σαφήνειας, θα ήταν χρήσιµο να αναφερθεί

στο κείµενο της διάταξης το όργανο προς το οποίο απευθύνεται η ως άνω

γνώµη.

6.     Επί του άρθρου 1 παρ. 17

Για λόγους συντακτικής αρτιότητας, θα ήταν ορθότερη η διατύπωση της

προτεινόµενης διάταξης, ως εξής: «Ο Κανονισµός µπορεί να προβλέπει ότι

η εξειδίκευση διατάξεών του µπορεί να γίνεται µε αποφάσεις του Προέδρου

της ΕΛ.ΣΤΑΤ. ή µε συµφωνίες συνεργασίας µε τους φορείς του ΕΛ.Σ.Σ., κα-

θώς και τη δηµοσίευση [ανάρτηση] των εν λόγω αποφάσεων στον διαδι-

κτυακό τόπο της ΕΛ.ΣΤΑΤ. χωρίς να απαιτείται άλλη δηµοσίευσή τους».

7.     Επί του άρθρου 1 παρ. 18

Με την προτεινόµενη διάταξη ρυθµίζεται εκ νέου ο τρόπος επιλογής του

Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ., καθώς και θέµατα που αφορούν τη θητεία του.

Ο Πρόεδρος της ΕΛ.ΣΤΑΤ. θα επιλέγεται µετά από διεθνή πρόσκληση εν-

διαφέροντος, η οποία θα δηµοσιεύεται από τον Υπουργό Οικονοµικών τέσ-

σερις µήνες πριν από τη λήξη της θητείας του απερχόµενου Προέδρου. Για

την αξιολόγηση των υποψηφίων και την επιλογή του Προέδρου της

ΕΛ.ΣΤΑΤ. προβλέπεται η σύσταση πενταµελούς επιτροπής εµπειρογνωµό-

νων, µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, η οποία θα εκδίδεται πριν από

την πρόσκληση ενδιαφέροντος, και ρυθµίζονται θέµατα που αφορούν τη συ-

γκρότηση της επιτροπής και τη λειτουργία της.

Υπό το ισχύον καθεστώς, ο Πρόεδρος της ΕΛ.ΣΤΑΤ. επιλέγεται από τη

Διάσκεψη των Προέδρων της Βουλής, συµφώνως προς το άρθρο 14 του Κα-

νονισµού της.

Ειδικότερα, κατά το ως άνω άρθρο 14 περ. ε) του Κανονισµού της Βουλής,
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η Διάσκεψη των Προέδρων της Βουλής «επιλέγει, κατόπιν της διαδικασίας

του άρθρου 12 παρ. 1 (αα) του ν. 3832/2010, οµοφώνως, άλλως µε πλειοψη-

φία των 4/5 των µελών της, τον πρόεδρο, τον αντιπρόεδρο και δύο µέλη της

Ελληνικής Στατιστικής Αρχής και µπορεί κατά το νόµο να αποφασίζει την α-

ντικατάσταση ενός ή όλων των ανωτέρω µελών της αρχής ή να αποφασίζει

την έκπτωσή τους συνεπεία τελεσίδικης καταδίκης για τις αναφερόµενες

στο άρθρο 3 παρ. 4 του ν. 3051/2002 πράξεις».

Προφανώς, η ανωτέρω διάταξη του Κανονισµού της Βουλής καθίσταται ε-

φεξής ανενεργός.

Επίσης, σε ότι αφορά την επιλογή ενός µέλους της επιτροπής εµπειρο-

γνωµόνων από τη Βουλή των Ελλήνων ισχύουν τα ως άνω αναγραφόµενα

στην παρατήρηση υπ’ αριθ. 6 επί του άρθρου 2 παρ. 11 του παρόντος. 

8.     Επί του άρθρου 1 παρ. 22

Πρέπει να διορθωθεί το ΦΕΚ δηµοσίευσης του ν. 4270/2014 ως Α΄ 143, α-

ντί του αναφερόµενου Α΄ 86.

9.     Επί του άρθρου 1 παρ. 24

Με τις προτεινόµενες διατάξεις ορίζεται η αληθής έννοια της παρ. 4 του

άρθρου 20 του ν. 3832/2010 ως προς το εύρος παροχής υπηρεσιών του νο-

µικού συµβούλου της ΕΛ.ΣΤΑΤ., όπως και της παρ. 1 του άρθρου 166 του ν.

4194/2013 (Κώδικας Δικηγόρων) εν σχέσει προς την ως άνω παρ. 4 του άρ-

θρου 20 του ν. 3832/2010. Οι διατάξεις προτείνονται, εποµένως, ως ερµη-

νευτικές.

Σχετικώς σηµειώνεται ότι σε περίπτωση αυθεντικής ερµηνείας νόµου,

που, κατ’ άρθρο 77 του Συντάγµατος, γίνεται από τη Βουλή, το ζητούµενο

είναι εάν και κατά πόσον η ερµηνευόµενη διάταξη έχει ασαφή και αµφίβολη

έννοια, η ασάφεια, δε, είναι τέτοια, ώστε να �ην δύναται να συναχθεί, �ε τις

γνωστές ερµηνευτικές µεθόδους, το σαφές περιεχόµενο της διάταξης (βλ.,

ενδεικτικώς, ΣτΕ [Ολ] 5123/1996), όπως το αν περιέχει κενό ή αντινοµία,

στοιχεία τα οποία δηµιουργούν αβεβαιότητα και, ως εκ τούτου, καθιστούν α-

ναγκαία την ερµηνεία της κατά τρόπο που να της προσδίδει συγκεκριµένη

πλέον έννοια (βλ. Π. Παραρά, Σύνταγ�α 1975-Corpus, II, Κοινοβουλευτικό

Δίκαιο, άρθρο 77, 1985, αρ. 3, σελ. 471 επ., Φ. Σπυρόπουλο, Συνταγµατικό

Δίκαιο, 2006, σελ. 100).

Εφόσον, κατά τα ανωτέρω στοιχεία, τα οποία υπόκεινται σε δικαστικό έ-

λεγχο, η διάταξη είναι πράγµατι ερµηνευτική κατά την έννοια του άρθρου 77

παρ. 2 του Συντάγµατος, έχει αναδροµική ισχύ και ανατρέχει στον χρόνο

ψήφισης της ερµηνευοµένης. Αν όχι, συνιστά νέα ρύθµιση και ισχύει από

την έναρξη ισχύος του παρόντος.
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10.     Επί του άρθρου 1 παρ. 23 και 25

Με την παρ. 23 του προτεινόµενου άρθρου τροποποιείται η διάταξη της

παρ. 4 του άρθρου 20 του ν. 3832/2010 ως προς τον τρόπο επιλογής του νο-

µικού συµβούλου της ΕΛ.ΣΤΑΤ. και ορίζεται ως έναρξη ισχύος της νέας διά-

ταξης η ηµεροµηνία έναρξης ισχύος της παρ. 17 του άρθρου 323 του ν.

4072/2013. Περαιτέρω, στην παρ. 25 στοιχ. του άρθρου (β) ορίζεται ότι δα-

πάνες για την αµοιβή του νοµικού συµβούλου της ΕΛ.ΣΤΑΤ., που διορίσθηκε

κατόπιν της προκήρυξης ΓΠ-841/20.11.2013, από το χρονικό διάστηµα από

14.2.2014 έως τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου, θεωρούνται νόµιµες και

εκκαθαρίζονται και καταβάλλονται υποχρεωτικώς από τον προϋπολογισµό

της ΕΛ.ΣΤΑΤ. αµέσως µετά τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου στην Εφη-

µερίδα της Κυβερνήσεως (βλ. και ανωτέρω παρατήρηση υπ’ αριθ. 9).

Σχετικώς σηµειώνεται ότι ο νοµοθέτης δεν κωλύεται, κατ’ αρχήν, να προσ-

δώσει στον νόµο αναδροµική ισχύ, οπωσδήποτε, όµως, υπό προϋποθέσεις

(βλ., σχετικώς, ΟλΑΠ 4/1990, 7/1990 και 1067/1979 εν σχέσει προς συνταγ-

µατικές διατάξεις, όπως, π.χ., τα άρθρα 4 παρ. 1, 17 και 20 παρ. 1, καθώς και

διατάξεις της ΕΣΔΑ, όπως τα άρθρα 6 παρ. 1 της Σύµβασης και 1 του Πρώ-

του Πρόσθετου Πρωτοκόλλου της (ΑΠ 1277/2008, ΑΠ 928/2006, ΑΠ

1823/2005). Ειδικότερα, έχει κριθεί ότι «ο κοινός νοµοθέτης δεν κωλύεται

µεν, κατ’ αρχήν, να µεταβάλει, ακόµη και αναδροµικά, τις κείµενες ουσιαστι-

κές ρυθµίσεις του νόµου, αρκεί η επέµβασή του αυτή να µην αποτελεί ευ-

θεία κύρωση της διοικητικής πράξης της οποίας η νοµιµότητα είναι εκκρεµής

ενώπιον των δικαστηρίων, να �ην προσβάλει το δεδικασµένο ή την αρχή της

�η αναδροµικότητας των διατάξεων που επιβάλλουν κυρώσεις, να αιτιολο-

γείται από λόγους δηµοσίου συµφέροντος και να �ην προσβάλλει την αρχή

της αναλογικότητας (ΣτΕ 542/1999 Ολ., 1839/1999, 6/2010, πρβλ. ΣτΕ

604/2002 Ολ., 1847/2008 Ολ.). (...)» Εξ άλλου, από τη διάταξη του άρθρου 6

παρ. 1 της ΕΣΔΑ συνάγεται ότι «δεν απαγορεύεται γενικώς η θέσπιση ανα-

δροµικών κανόνων δικαίου, όµως, είναι αντίθετες προς αυτήν νοµοθετικές

ρυθµίσεις µη υπαγορευόµενες από επιτακτικούς λόγους δηµοσίου συµφέ-

ροντος, οι οποίες θεσπίζονται �ε αναδροµική ισχύ, ρυθµίζουν θέµα για το ο-

ποίο υφίσταται εκκρεµής δίκη �ε διάδικο το Δηµόσιο ή νοµικό πρόσωπο δη-

µοσίου δικαίου και µε τη θέσπισή τους η έκβαση της δίκης αποβαίνει υπέρ

του Δηµοσίου ή του νοµικού προσώπου δηµοσίου δικαίου» (βλ. ΣτΕ

338/2011, όπου και  παραπέµπεται σχετική νοµολογία). Η επιλογή, εξ άλ-

λου, του χρόνου αναδροµής εναπόκειται, κατ’ αρχήν, στον νοµοθέτη, η ρύθ-

µιση όµως πρέπει να είναι γενική και αντικειµενική (ενδεικτικώς, βλ. ΣτΕ

3449/2007).
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11.     Επί του άρθρου 1 παρ. 26

Συµφώνως προ το πρώτο εδάφιο της προτεινόµενης διάταξης, «Το Δηµο-

σιονοµικό Συµβούλιο εισηγείται στον Υπουργό Οικονοµικών ηµιαυτόµατα

µέτρα περικοπής δαπανών σε περίπτωση απόκλισης από τους στόχους πρω-

τογενών πλεονασµάτων (…)».

Για λόγους σαφήνειας και εφαρµογής της διάταξης, θα ήταν σκόπιµο να

διευκρινισθεί ο όρος «ηµιαυτόµατα µέτρα».

12.     Επί του άρθρου 1 παρ. 27

Με την προτεινόµενη διάταξη παρέχεται εξουσιοδότηση για τη ρύθµιση

θεµάτων σχετικών «µε την εφαρµογή των διατάξεων των προηγούµενων

άρθρων» µε κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και των κατά περί-

πτωση συναρµόδιων Υπουργών.

Καταρχάς, θα ήταν χρήσιµο να διευκρινισθεί ότι η εξουσιοδοτική διάταξη

προς τον υπουργό δεν αναφέρεται στην εφαρµογή των προηγούµενων άρ-

θρων, αλλά των προηγούµενων παραγράφων του άρθρου 1.

Περαιτέρω, όπως έχει επισηµανθεί και σε παλαιότερες εκθέσεις της Επι-

στηµονικής Υπηρεσίας της Βουλής (βλ., ενδεικτικώς, την από 24.4.2015 Έκ-

θεση επί του ν. 4324/2015, παρατ. 6), µε τις διατάξεις του άρθρου 43 παρ. 2

του Συντάγµατος παρέχεται στον κοινό νοµοθέτη η δυνατότητα να εξουσιο-

δοτεί την εκτελεστική εξουσία προς θέσπιση κανόνων δικαίου. Ως φορείς

της κατ’ εξουσιοδότηση ασκούµενης νοµοθετικής αρµοδιότητας ορίζονται,

πέραν του Προέδρου της Δηµοκρατίας, και άλλα όργανα της Διοίκησης, ε-

φόσον πρόκειται περί ειδικότερων θεµάτων ή θεµάτων µε τοπικό ενδιαφέ-

ρον ή χαρακτήρα τεχνικό ή λεπτοµερειακό. Όπως δε γίνεται παγίως δεκτό

(βλ. ΣτΕ [Ολ] 235/2012, 1210/2010, 2815/2004 κ.ά.), «ως "ειδικότερα θέµα-

τα", για τη ρύθµιση των οποίων επιτρέπεται η παροχή νοµοθετικής εξουσιο-

δοτήσεως σε άλλα, πλην του Προέδρου της Δηµοκρατίας, όργανα της Διοι-

κήσεως, νοούνται εκείνα τα οποία αποτελούν, κατά το περιεχόµενό τους και

σε σχέση µε την ουσιαστική ρύθµιση που περιέχεται στο νοµοθετικό κείµε-

νο, µερικότερη περίπτωση ορισµένου θέµατος που αποτελεί το αντικείµενο

της νοµοθετικής ρυθµίσεως. Απαιτείται, εποµένως, στην περίπτωση αυτή,

να περιέχει το νοµοθετικό κείµενο όχι απλώς τον καθ’ ύλην προσδιορισµό

του αντικειµένου της εξουσιοδοτήσεως, αλλά, επί πλέον, και την ουσιαστική

ρύθµισή του, έστω και σε γενικό, ορισµένο όµως, πλαίσιο, σύµφωνα προς το

οποίο θα ενεργήσει η Διοίκηση προκειµένου να ρυθµίσει τα µερικότερα θέ-

µατα. Η ανωτέρω δε ουσιαστική ρύθµιση µπορεί να υπάρχει τόσο στις διατά-

ξεις του εξουσιοδοτικού νόµου όσο και σε διατάξεις άλλων νόµων σχετικών

µε τα θέµατα που αποτελούν αντικείµενο της νοµοθετικής εξουσιοδοτήσε-
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ως» (ΣτΕ [Ολ] 2186/2013). Λεπτοµερειακό δε είναι το ζήτηµα που αφορά τη

θέσπιση όλως δευτερευουσών και επουσιωδών ρυθµίσεων, δεδοµένου ότι οι

κύριες και ουσιώδεις ρυθµίσεις πρέπει να έχουν τεθεί από τον ίδιο τον νο-

µοθέτη (ΣτΕ 2820/1999, 2967/1999, 602/2002), ενώ τεχνικού χαρακτήρα εί-

ναι το θέµα που αφορά στη θέσπιση ρύθµισης για την οποία απαιτείται πα-

ρέµβαση αρµόδιου τεχνικού οργάνου (ΣτΕ 2820/1999, 2967/1999).

Υπό το φως των ανωτέρω, θα ήταν σκόπιµο, η εξουσιοδοτική διάταξη να

περιγράφει λεπτοµερέστερα τα προς ρύθµιση θέµατα τα οποία περιλαµβά-

νουν φορολογικές διατάξεις, καθώς και ρυθµίσεις σχετικώς µε τη συγκρότη-

ση και τη λειτουργία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) και του

Δηµοσιονοµικού Συµβουλίου.

13.     Επί του άρθρου 1 παρ. 28

Κατά την προτεινόµενη διάταξη,  «στους συνταξιοδοτούµενους  όλων των

ασφαλιστικών ταµείων µετά τις 30.06.2015, χορηγείται σύνταξη που αναλο-

γεί στις καταβαλλόµενες εισφορές και µετά την συµπλήρωση του 67ου έ-

τους, χορηγείται το πλήρες ποσό της κατώτατης εγγυηµένης σύνταξης (κα-

τώτατο όριο)».

Όπως έχει επισηµανθεί και σε παλαιότερες εκθέσεις της Επιστηµονικής

Υπηρεσίας της Βουλής [βλ., ενδεικτικώς, Εκθέσεις της Επιστηµονικής Υπη-

ρεσίας της Βουλής της 5.7.2010 επί του Νσχ «Νέο ασφαλιστικό σύστηµα και

συναφείς διατάξεις, ρυθµίσεις στις εργασιακές σχέσεις»), της 13.12.2010 ε-

πί του Νσχ «Επείγοντα µέτρα εφαρµογής του προγράµµατος στήριξης της

ελληνικής οικονοµίας», της 28.6.2011 επί του Νσχ «Επείγοντα µέτρα εφαρ-

µογής µεσοπρόθεσµου πλαισίου δηµοσιονοµικής στρατηγικής 2012-2015»,

της 17.10.2011 επί του Νσχ «Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, ενιαίο µισθολόγιο-

βαθµολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρµογής του Με-

σοπρόθεσµου Πλαισίου Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2012-2015», της

6.11.2012 επί του Νσχ «Έγκριση Μεσοπρόθεσµου Πλαισίου Δηµοσιονοµικής

Στρατηγικής 2013�2016 � Επείγοντα Μέτρα Εφαρµογής του ν. 4046/2012

και του Μεσοπρόθεσµου Πλαισίου Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2013�2016

και της 12.1.2013 επί του Νσχ Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, τροποποιήσεις

του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «Έγκριση

των Σχεδίων των Συµβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύµβασης Χρηµατο-

δοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής

Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.) (…) και άλλες διατάξεις], η κρατική µέριµνα για την

κοινωνική ασφάλιση των εργαζοµένων, όπως αυτή προβλέπεται στο άρθρο

22 παρ. 5 του Συντάγµατος, θεµελιώνει αντίστοιχο κοινωνικό δικαίωµα (στη

θεωρία γίνεται λόγος και για σχετική θεσµική εγγύηση ή συνταγµατική ε-
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ντολή, βλ., λ.χ., Γ. Λεβέντη, Τα κοινωνικά δικαιώµατα του πολίτη, ΤοΣ, 1976,

σελ. 172). Όπως προκύπτει από τη διατύπωση του άρθρου 22 παρ. 5, το Σύ-

νταγµα επιφυλάσσει στον κοινό νοµοθέτη την ευχέρεια να ρυθµίζει τα θέ-

µατα που αναφέρονται στην οργάνωση και λειτουργία του θεσµού της κοι-

νωνικής ασφάλισης των εργαζοµένων, στο πλαίσιο των κανόνων που τίθε-

νται από τις εν γένει συνταγµατικές διατάξεις, ιδίως περί ισότητας, καθώς

και προστασίας της οικογένειας και της υγείας (άρθρα 4 και 21 Συντάγµα-

τος. Βλ., ενδεικτικώς, ΣτΕ 2747/1981, ΕΔΚΑ 1982, σελ. 271. Πρβλ. Κ. Κρε-

µαλή, Δίκαιο Κοινωνικών Ασφαλίσεων, 1985, σελ. 38, επ., Α. Πετρόγλου, Η

συνταγµατική προστασία της Κοινωνικής Ασφαλίσεως, ΕΔΚΑ 1976, σελ.

690 επ.).

Ειδικότερα, οι σχέσεις της κοινωνικής ασφάλισης ρυθµίζονται από τον νο-

µοθέτη ελευθέρως, µε γνώµονα αφενός την προαγωγή της κοινωνικής α-

σφάλισης των εργαζοµένων (ΣτΕ Ολ 2973/1991, ΕΔΚΑ, 1992, σελ. 186), α-

φετέρου την προστασία του ασφαλιστικού κεφαλαίου (ΣτΕ 2983/1989, ΕΔ-

ΚΑ 1992, σελ. 93), ώστε να µην τίθενται σε κίνδυνο οι µελλοντικές ασφαλι-

στικές παροχές. Ως προς δε τη µορφή του ασφαλιστικού φορέα, «(η) µόνη

δέσµευση που επιβάλλει το Σύνταγµα (…), εκεί όπου ο νόµος καθιερώνει

την υποχρεωτική κοινωνική ασφάλιση και θεσπίζει την υποχρεωτική καταβο-

λή ασφαλιστικής εισφοράς, είναι η παροχή της κοινωνικής ασφάλισης είτε

από µόνο το Κράτος, είτε από νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου» (ΣτΕ Ολ

3100/2001, ΝοΒ 2002, σελ. 235, 2692/1993, ΤοΣ 1994, σελ. 895).

Εν συνεχεία, ο ασφαλιστικός δεσµός αποτελεί µεν τη βάση θεµελίωσης

του σχετικού δικαιώµατος και η σχέση κρατήσεων-παροχών πρέπει να γίνε-

ται γενικώς σεβαστή (ΣτΕ 3152/1992, Ε.Δ.Κ.Α. 1994, σελ. 145), η αρχή της

ανταποδοτικότητας, όµως, ως αρχή της αναλογίας µεταξύ ασφαλιστικών ει-

σφορών και ασφαλιστικών παροχών, «δεν αποτελεί συνταγµατικώς κατοχυ-

ρωµένο κανόνα», υπό την έννοια της απόλυτης αναλογίας εισφορών και πα-

ροχών (βλ., ενδεικτικώς, ΣτΕ 724-725/2010, ΣτΕ 157/2009 ΔιΔικ 2010, σελ.

354, ΣτΕ 2535/2008, ΔιΔικ 2009, σελ. 1234, ΣτΕ 1022/2005, ΕΔΚΑ 2005 σελ.

654). Δύναται, κατά συνέπεια, δύναται να κάµπτεται νοµοθετικώς, είτε όταν

για την κάλυψη του κεφαλαίου συνεισφέρουν, εκτός από τις ασφαλιστικές

κρατήσεις, και κοινωνικοί πόροι ή το Δηµόσιο (ΣτΕ 136/1989, ΤοΣ 1989, σελ.

681), είτε, κατ’ εφαρµογή της αρχής της κοινωνικής αλληλεγγύης, για να ε-

νισχυθούν, περαιτέρω, υστερούντες εισοδηµατικώς ασφαλισµένοι (βλ. ΣτΕ

3096/2001, ΤοΣ 2001, σελ. 128).

Εξ άλλου, ο κοινός νοµοθέτης δεν κωλύεται να προβαίνει σε ρυθµίσεις

του ύψους των συντάξεων κατόπιν στάθµισης των υφιστάµενων συνθηκών

(ΣτΕ 1166/1989, ΕλλΔνη 1991, σελ. 397, ΣτΕ 2535/2008, ΔιΔικ 2009, σελ.
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1234), µπορεί δε να µειώνει τις συντάξιµες αποδοχές, χωρίς να προσβάλλει

κεκτηµένο δικαίωµα του συνταξιούχου (ΕλΣ 236/1991, ΔιΔικ 1991, σελ.

702), προκειµένου «να επιτύχει την  εξυγίανση του ασφαλιστικού συστήµα-

τος της Χώρας, εξυπηρετώντας µε τον τρόπο αυτό το δηµόσιο συµφέρον

(ΣτΕ 2522/2008 και 1613/2007)». Δεν κωλύεται, τέλος, να µεταβάλλει για το

µέλλον το σύστηµα συνταξιοδότησης κατηγοριών ασφαλισµένων, ιδίως δε

το ύψος των ασφαλιστικών παροχών, µε γνώµονα την εξυπηρέτηση του γε-

νικότερου συµφέροντος, ενόψει των εκάστοτε βιοτικών αναγκών που επι-

κρατούν και των οικονοµικών δυνατοτήτων των ασφαλιστικών οργανισµών

(Πρβλ. ΣτΕ Ολ 542/1999, 615/1991, 3552/1990, 3984/1987 κ.ά.).

Βασικό, πάντως, περιεχόµενο της κοινωνικής ασφάλισης «αποτελεί η, έ-

ναντι καταβολής εισφοράς, προστασία του ασφαλισµένου από την επέλευ-

ση κινδύνων (γήρας, ασθένεια, αναπηρία κλπ.) οι οποίοι αναιρούν την ικανό-

τητά του να εργάζεται (ασφαλιστικοί κίνδυνοι), και, συνακόλουθα, τείνουν

να υποβαθµίσουν τις συνθήκες διαβιώσεώς του. (…). Εφ’ όσον επέλθει ο α-

σφαλιστικός κίνδυνος, ο ασφαλισµένος παύει να καταβάλλει εισφορές και

αποκτά, κατ’ αρχήν, αξίωση έναντι του ασφαλιστικού φορέα να του χορηγή-

σει παροχή, η οποία, χωρίς να απαιτείται να αντιστοιχεί ευθέως σε καταβλη-

θείσες εισφορές του ή να αντισταθµίζει πλήρως την απώλεια του εισοδήµα-

τός του, πρέπει να είναι ικανή να του εξασφαλίσει ικανοποιητικό επίπεδο

διαβιώσεως, όσο το δυνατόν εγγύτερο προς εκείνο που είχε κατακτήσει κα-

τά τη διάρκεια του εργασιακού του βίου». (…) Έτσι, εν όψει, «ιδιαιτέρως,

του προπεριγραφέντος δηµοσίου σκοπού (διασφάλιση στους εργαζοµένους

ικανοποιητικού επιπέδου διαβιώσεως εγγύς εκείνου που είχαν κατά τον ερ-

γασιακό τους βίο), δικαιολογείται, κατά το άρθρο 22 παρ. 5 του Συντάγµα-

τος, η κατοχύρωση από το νοµοθέτη της κοινωνικής ασφαλίσεως ως υπο-

χρεωτικής (µε θέσπιση υποχρεώσεως καταβολής ασφαλιστικών εισφορών)

και, εντεύθεν, η παροχή αυτής αποκλειστικώς από το κράτος ή από νοµικά

πρόσωπα δηµοσίου δικαίου (ΑΕΔ 87/1997, ΣτΕ 5024/1987 Ολ., 2690,

2692/1993 Ολ., 3096-3101/2001 Ολ.)». Βλ., σχετικώς, πρόσφατη νοµολογία

του Συµβουλίου της Επικρατείας [ΣτΕ(Ολ) 2287/2015, σκέψη 7, ΔΕΝ 2015,

σελ. 753 επ. Παρόµοιες οι ΣτΕ(Ολ) 2288-2290/2015].

14.     Επί του άρθρου 1 παρ. 29 και 30

Κατά την πρώτη από τις προτεινόµενες ρυθµίσεις, «από 01.01.2015 ε-

ντάσσονται υποχρεωτικά στο Ενιαίο Ταµείο Επικουρικής Ασφάλισης (ΕΤΕΑ)

όλα τα ταµεία και οι τοµείς επικουρικής ασφάλισης που δεν έχουν ενταχθεί

µέχρι την δηµοσίευση του παρόντος. Κάθε αντίθετη µε το περιεχόµενο της

ρύθµισης αυτής διάταξη καταργείται».
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Επισηµαίνεται, κατ’ αρχάς, ότι το ν.π.δ.δ. υπό την επωνυµία «Ενιαίο Τα-

µείο Επικουρικής Ασφάλισης» (Ε.Τ.Ε.Α.) συνεστήθη µε τον ν. 4052/2012, τε-

λεί δε υπό την εποπτεία του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλι-

σης προς τον σκοπό, συµφώνως προς την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν.

4052/2012, της παροχής «µηνιαίας επικουρικής σύνταξης λόγω γήρατος, α-

ναπηρίας και θανάτου στους εργαζοµένους στον ιδιωτικό, τον δηµόσιο και

τον ευρύτερο δηµόσιο τοµέα, τις τράπεζες και τις επιχειρήσεις κοινής ωφέ-

λειας, καθώς και στα µέλη των οικογενειών τους». Στο Ε.Τ.Ε.Α. εντάχθηκαν,

από την έναρξη λειτουργίας του, το Ενιαίο Ταµείο Επικουρικής Ασφάλισης

Μισθωτών (ΕΤΕΑΜ), οι τοµείς του Ταµείου Επικουρικής Ασφάλισης Ιδιωτι-

κού Τοµέα (ΤΕΑΙΤ), το Ταµείο Επικουρικής Ασφάλισης Δηµόσιων Υπαλλή-

λων (ΤΕΑΔΥ) και οι τοµείς αυτού «ΤΕΑΠΟΚΑ» και «ΤΑΔΚΥ», το Ενιαίο Τα-

µείο Ασφάλισης Τραπεζοϋπαλλήλων (ΕΤΑΤ) ως προς την επικουρική ασφά-

λιση, οι τοµείς του Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης του Ταµείου Ασφάλισης

Υπαλλήλων Τραπεζών και Επιχειρήσεων Κοινής Ωφέλειας (ΤΑΥΤΕΚΩ), κα-

θώς και o Κλάδος Ασφάλισης Προσωπικού ΔΕΗ του ΤΑΥΤΕΚΩ ως προς τους

κατ’ επικουρική ασφάλιση ασφαλισµένους του.

Τα Ε.Τ.Ε.Α. συνεστήθη, εποµένως, ως φορέας «υποχρεωτικής κοινωνικής

ασφαλίσεως και, εν όψει τούτου, ως ν.π.δ.δ., (…)συµβάλλ[ει] –διά της χορη-

γήσεως παροχών συµπληρωµατικών («επί πλέον» […]) εν σχέσει προς τις

χορηγούµενες από τα Ταµεία υποχρεωτικής κύριας ασφαλίσεως– στην επί-

τευξη του προεκτεθέντος, κατά το άρθρο 22 παρ. 5 του Συντάγµατος, δηµο-

σίου σκοπού, στην διασφάλιση δηλαδή υπέρ των συνταξιούχων ενός ικανο-

ποιητικού επιπέδου διαβιώσεως, κατά το δυνατόν εγγύς εκείνου το οποίο εί-

χαν αυτοί κατά τη διάρκεια του εργασιακού τους βίου». Βλ., σχετικώς, την

προαναφερόµενη πρόσφατη νοµολογία του Συµβουλίου της Επικρατείας

[ΣτΕ(Ολ) 2287 -2290/2015].

Εξ άλλου, συµφώνως προς την παράγραφο 30, «από την ανωτέρω ηµερο-

µηνία πόροι όλων των εντασσόµενων ταµείων επικουρικής ασφάλισης στο

ΕΤΕΑ είναι οι προβλεπόµενοι στο άρθρο 38 του Ν. 4052/2012». Πόροι, επο-

µένως, του ΕΤΕΑ αποτελούν, κατά το άρθρο 38 του ν. 4052/2012, και µάλι-

στα αναδροµικώς από 1.1.2015, µόνον «τα έσοδα από τις ασφαλιστικές ει-

σφορές των ασφαλισµένων και εργοδοτών», καθώς και «τα έσοδα από τις

προβλεπόµενες εισφορές υπέρ των ταµείων - τοµέων και κλάδων που ε-

ντάσσονται στο ΕΤΕΑ, οι πρόσοδοι περιουσίας, καθώς και η απόδοση των

κεφαλαίων και αποθεµατικών αυτών και κάθε άλλο έσοδο και πόρος που

προβλέπεται στην οικεία νοµοθεσία ή άλλες γενικές διατάξεις νόµων», χω-

ρίς να προβλέπεται επιχορήγηση από τον κρατικό προϋπολογισµό. 

Σηµειώνεται, συναφώς, ότι, συµφώνως προς πρόσφατη νοµολογία του
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Συµβουλίου της Επικρατείας (βλ., σχετικώς, τις προαναφερόµενες [ΣτΕ(Ολ)

2287 -2290/2015], «η κρατική µέριµνα για την υποχρεωτική κοινωνική ασφά-

λιση (κύρια και επικουρική) δεν εξαντλείται στην ίδρυση από το κράτος των

οικείων δηµοσίων φορέων, στον ορισµό των διοικούντων αυτούς οργάνων,

στην άσκηση εποπτείας της δραστηριότητάς τους και της διαχειρίσεως της

περιουσίας τους και στη θέσπιση των σχετικών κανόνων, αλλά περιλαµβάνει

και τη µέριµνα για την προστασία του ασφαλιστικού τους κεφαλαίου, δηλα-

δή για τη βιωσιµότητά τους χάριν και των εποµένων γενεών, µέριµνα η ο-

ποία εκδηλώνεται, µεταξύ άλλων, µε τη θέσπιση ρυθµίσεων για την προστα-

σία και την αξιοποίηση της περιουσίας τους και την επωφελή διαχείριση των

αποθεµατικών τους, µε τον καθορισµό εκάστοτε των οικείων συνταξιοδοτι-

κών προϋποθέσεων, µε την πρόβλεψη κοινωνικών πόρων, και, κυρίως, µε την

απ’ ευθείας συµµετοχή στην χρηµατοδότηση των εν λόγω φορέων µέσω

του κρατικού προϋπολογισµού. Και τούτο διότι, εφ’ όσον καθιερώνει υπο-

χρέωση των εργαζοµένων και των εργοδοτών τους να καταβάλλουν ασφα-

λιστικές εισφορές, το κράτος, ως εγγυητής, οφείλει να διασφαλίζει την ε-

πάρκεια των παροχών και τη βιωσιµότητα των οικείων ασφαλιστικών οργα-

νισµών (η οποία, κατά τα ανωτέρω, δεν συναρτάται, αποκλειστικώς ή προε-

χόντως, µε το ύψος των εισφορών), φέρει δε την κύρια ευθύνη για την κά-

λυψη των ελλειµµάτων τους (βλ. γνωµοδότηση Ολοµέλειας Ελεγκτικού Συ-

νεδρίου 24.6.2010). (…) Το ύψος της κρατικής συµµετοχής στη χρηµατοδό-

τηση των φορέων της υποχρεωτικής κοινωνικής ασφαλίσεως –συµµετοχής

η οποία πρέπει να είναι επαρκής για την εξυπηρέτηση των προεκτεθέντων

συνταγµατικώς επιβεβληµένων σκοπών (επάρκεια παροχών προς διασφάλι-

ση ικανοποιητικού κατά τα ανωτέρω επιπέδου διαβιώσεως και διασφάλιση

της βιωσιµότητας του οικείου ασφαλιστικού φορέα)– προσδιορίζεται εκά-

στοτε από τον κρατικό προϋπολογισµό, λαµβανοµένων υπ’ όψιν και των δια-

τάξεων του Κώδικα Δηµοσίου Λογιστικού. (…) Διότι ο υποχρεωτικός χαρα-

κτήρας της επικουρικής κοινωνικής ασφαλίσεως, η οποία παρέχεται από το

Ε.Τ.Ε.Α. και άλλους φορείς και η, συνεπεία τούτου, λειτουργία αυτών υπό

µορφήν νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου (ΑΕΔ 87/1997, ΣτΕ 5024/1987

Ολ., κ.ά.) δικαιολογούνται από τον δηµόσιο σκοπό, τον οποίο οι φορείς αυ-

τοί υπηρετούν κατά το άρθρο 22 παρ. 5 του Συντάγµατος, συµβάλλοντας –

δια της χορηγήσεως παροχών συµπληρωµατικών εν σχέσει προς τις χορη-

γούµενες από τους φορείς υποχρεωτικής κύριας ασφαλίσεως– στη διασφά-

λιση υπέρ των συνταξιούχων ενός ικανοποιητικού επιπέδου διαβιώσεως, κα-

τά το δυνατόν εγγύς εκείνου το οποίο είχαν αυτοί κατά τη διάρκεια του ερ-

γασιακού τους βίου. Εν όψει δε του εν λόγω δηµοσίου σκοπού, το κράτος,

ανεξαρτήτως αν µέχρι σήµερα δεν έχει προβλεφθεί τακτική κρατική χρηµα-

τοδότηση των φορέων της υποχρεωτικής επικουρικής κοινωνικής ασφαλίσε-
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ως, υποχρεούται, πάντως, κατά την ανωτέρω συνταγµατική διάταξη, να

συµµετέχει στη χρηµατοδότηση και των φορέων τούτων, προς κάλυψη των

ελλειµµάτων τους».

15.     Επί του άρθρου 1 παρ. 31

Κατά την προτεινόµενη διάταξη, «από 01.01.2016 έως 31.12.2021 οι εγ-

γυηµένες σε µηνιαία βάση συνταξιοδοτικές εισφορές (κρατική επιχορήγη-

ση) προς τα ασφαλιστικά ταµεία κύριας ασφάλισης διατηρούνται σε ονοµα-

στικούς όρους στο ύψος που προβλέπεται για την 31.7.2015». Από τη γραµ-

µατική διατύπωση του προτεινόµενου άρθρου συνάγεται ότι η υποχρεωτική,

κατά το Σύνταγµα, κρατική χρηµατοδότηση της κύριας κοινωνικής ασφάλι-

σης διατηρείται, µέχρι το 2021, σε ονοµαστικές τιµές στα επίπεδα του µη-

νός Ιουλίου του τρέχοντος έτους.

Ως προς την προβληµατική σχετικώς µε τη χρηµατοδότηση, εν γένει, της

κοινωνικής ασφάλισης (κύριας και επικουρικής), βλ. ανωτέρω, Παρατηρή-

σεις επί των παρ. 29 και 30 του άρθρου 1, καθώς και τις σε αυτές αναφερό-

µενες παλαιότερες εκθέσεις της Επιστηµονικής Υπηρεσίας της Βουλής.

Σε κάθε περίπτωση, πάντως, επισηµαίνεται ότι το Κράτος υποχρεούται να

συµµετέχει στη χρηµατοδότηση των οργανισµών κοινωνικής ασφάλισης,

διαθέτοντας για τον σκοπό αυτό ένα µέρος των γενικών εσόδων του προϋ-

πολογισµού [βλ. ΣτΕ (Ολ) 5024/1987, ΕΔΚΑ 1988, σελ. 233] και ότι η υπο-

χρέωση αυτή δεν µπορεί «να αναπληρώνεται µε παροχές προνοιακού χαρα-

κτήρα», η δε διασφάλιση της βιωσιµότητας των εν λόγω οργανισµών δεν

δύναται να «απόκειται στους ίδιους τους ασφαλισµένους, συναρτώµενη,

προεχόντως ή και αποκλειστικώς, µε την µαθηµατική σχέση µεταξύ κατα-

βαλλόµενων εισφορών και χορηγούµενων παροχών» [ΣτΕ (Ολ) 2287-

2290/2015].

Αθήνα, 15 Ιουλίου 2015

Οι εισηγητές

Αθανασία Διονυσοπούλου

Λέκτορας της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών

Επιστηµονική Συνεργάτις

Δηµήτριος Κανελλόπουλος

Προϊστάµενος του Τµήµατος Διεθνών και Αµυντικών Μελετών

Δηµήτριος Βασιλείου

Γεωργία Μακροπούλου

Γεώργιος Φωτόπουλος

Ειδικοί Επιστηµονικοί Συνεργάτες
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Ο Προϊστάµενος του Α΄ Τµήµατος 

Νοµοτεχνικής Επεξεργασίας 

Ξενοφών Παπαρρηγόπουλος 

Αν. Καθηγητής  

του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου 

Ο Προϊστάµενος της Β΄ Διεύθυνσης

Επιστηµονικών Μελετών

Αστέρης Πλιάκος

Καθηγητής του Οικονοµικού

Πανεπιστηµίου Αθηνών

Ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου

Κώστας Μαυριάς

Οµότιµος Καθηγητής της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών
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